
Odpowiedzi  kandydata na Prezydenta pana ADAM SZCZEPAŃSKI 

KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW SPOŁECZNY GDAŃSK - MIASTO DLA LUDZI 

Odpowiedź wysłana w dniu 20 marca 2024 r. 

 
1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych?  Jakie 

widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami? 

Głównym wyzwaniem jest stabilna działalność. Uniknięcie działania "od grantu do grantu", 
stabilizacja funkcjonowania i zatrudnienia. Poszukiwanie alternatywnych do środków publicznych 
źródeł finansowania.  
 
2. Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań 

realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie? 

W celu należytego wypełniania obowiązków ustawowych Miasto Gdańsk musi przede wszystkim 
budować sieć własnych publicznych instytucji ze stabilnym finansowaniem, zatrudnieniem i 
jednocześnie odpowiednimi standardami obsługi i opieki. Outsourcing usług edukacyjnych, 
społecznych i opiekuńczych stanowi jedno ze źródeł sytuacji kryzysowych.  
Organizacje pozarządowe powinny stanowić komplementarne uzupełnienie działań Gminy, a nie ją 
zastępować. Jeśli ten warunek zostanie spełniony, wówczas pojawi się przestrzeń do większego 
finasowania organizacji pozarządowych w innych ważnych obszarach niż własne i zlecone ustawowo 
zadania Gminy wykonywane przez podmioty, które nie są jednostkami organizacyjnymi samorządu 
(usługi opiekuńcze, społeczne czy edukacja). 
Żeby tak się stało należy zwiększyć finansowanie na wykonywanie ustawowych zadań samorządu. 
Środki należy pozyskiwać z budżetu centralnego, środków zewnętrznych (fundusze europejskie i inne) 
czy z podatków i opłat lokalnych.  
Przy konsekwentnej polityce pozyskiwania środków, realizowaniu i rozliczaniu projektów rozbudowy i 
wsparcia instytucji miejskich szansa na zwiększenie środków na rzecz wolontariatu, upowszechnienia 
Praw Człowieka czy rozwój wspólnot lokalnych pojawiłaby się pod koniec przyszłej kadencji 
samorządu. 
 
3. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom 

finasowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo? 

Jako Radny Dzielnicy bardzo chwalę sobie współpracę z Domem Sąsiedzkim Przymorze Małe i bardzo 
bym chciał rozwijać sieć domów sąsiedzkich. Natomiast zdecydowanie nie chcę odbierać środków 
instytucjom miejskim, które muszą być stabilnymi miejscami przedsięwzięć na wysokim poziomie i 
stabilnymi miejscami zatrudnienia. Nie chcę też odbierać środków Gdańskim Nieruchomościom na 
remont i przystosowanie mieszkań na najem komunalny czy tym bardziej socjalny. Zwiększenie 
wsparcia domów sąsiedzkich czy innej działalności kulturalnej zwiększyłbym raczej kosztem działań 
promocyjnych, które generują wysokie koszty, a ich celowość jest wątpliwa. 
 
4. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania 

organizacjom realizującym zadania publiczne? 

Powiększanie gminnego zasobu lokalowego poprzez pozyskiwanie środków (np z BGK czy z KPO), 
inwentaryzację i remont pustostanów. 
 
5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji 

pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej 

oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych? 

Pomogłyby czytelne, jednolite dla wszystkich zasady współpracy, sprawniejsze kanały komunikacji, 
centralna baza dostępności obiektów z opisem do jakich celów i działań mogą być przeznaczone. 
 



6. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 

lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych 

lokalach ?  

Przekazywanie w użytkowanie wspieram, ale wyłącznie dla organizacji, które rzeczywiście odciążają 
gminę w realizacji jej zadań. 
Wspieram umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej, wówczas większa część środków z 
budżetu miasta mogłaby zostać przeznaczona na inne cele. Działalność gospodarcza powinna mieć 
jednak charakter legalny, transparentny, etyczny oraz nie urągający Miastu i społeczności lokalnej. 
 
7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z 

przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. 

Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez 

Miasto? 

Dopuszczałbym możliwość wsparcia, ale tylko dla mniejszych organizacji mających problemy 
finansowe, organizacyjne czy lokalowe, które jednocześnie wykonują zlecone ustawowe zadania 
Gminy. Niestety na chwilę obecną na samej obsłudze księgowej również poczyniono oszczędności i 
na przykład obowiązki księgowych w jednostkach organizacyjnych gminy przejęło Gdańskie Centrum 
Usług Wspólnych co odbija się na jakości tychże usług. Po wymianie doświadczeń choćby z osobami 
zatrudnionymi w edukacji nie jestem przekonany, czy fundacje i stowarzyszenia chciałyby takiej 
obsługi, jaka jest w obecnym kształcie. 
 
8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna 

strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone 

po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem 

Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne 

rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające? 

To akurat można zmienić w krótkim czasie wraz ze zmianą priorytetów działalności portalu gdansk.pl. 
Dotyczy to lepszej obsługi nie tylko organizacji pozarządowych, ale także na przykład obsługi 
jednostek pomocniczych Miasta takich jak Rady Dzielnic. 
 
9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się 

poprawić dzięki podejmowanym działaniom? 

1.Kryzys mieszkaniowy - to jest główne wyzwanie, z którym się zmagam politycznie i aktywistycznie. 
Prawo do dachu nad głową wynika Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka czy z Konstytucji RP. 
Rynek mieszkaniowy jest zdominowany przez podmioty komercyjne i prywatne. Dominują mieszkania 
własnościowe, a zdolność kredytowa jest coraz niższa. komercyjny rynek najmu również jest 
wykluczający dla większości także pracujących osób. Jedyną szansą na poprawę i zwiększenie 
dostępności jest zwiększenie gminnego zasobu mieszkaniowego z tanim i bezpiecznym wynajmem, 
który stanowiłby równowagę dla rynku komercyjnego. Wówczas większą szanse miałyby takie 
działania realizowane przez organizacje pozarządowe we współpracy z gminą jak program "Najpierw 
Mieszkanie". 
2. Dostosowanie miasta, infrastruktury publicznej, gmachów użyteczności publicznej do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami i osób starszych. 
3. Walka z wszelkiego rodzaju wykluczeniem wynikającymi z kryzysu biedy, ubóstwa energetycznego 
czy braku dostępu do komunikacji czy innych usług. 

 
10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli 

tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje? 

 



Jestem członkiem - współzałożycielem Stowarzyszenia "Pomorska Akcja Lokatorska". Zajmujemy się 
ochroną prawa człowieka do dachu nad głową, pomocą osobom w kryzysie biedy czy bezdomności. 
Wcześniej jako wolontariusz współpracowałem z Centrum Wsparcia Imigrantów i Imigrantek. 
Uczestniczę także w nieformalnych kolektywach organizujących m.in. akcje dożywiania osób w 
sytuacjach kryzysowych. 
 
11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia  jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, 

działalność pożytku publicznego? 

Zasada pomocniczości obejmuje wszelkie działania i zadania, których organy wyższego szczebla nie 
powinny wykonywać, gdyż efektywniej mogą je wykonać wspólnoty lokalne, przede wszystkim 
samorządy. Oraz między innymi trzeci sektor, który stanowić może alternatywę zarówno dla instytucji 
państwowych jak i prywatnych, nastawionych na zysk. Niemniej jednak ja bym wolał, żeby stanowił 
uzupełnienie dla instytucji publicznych. Działalność pożytku publicznego to taka działalność, która 
przekłada się na poprawę warunków życia określonej społeczności. 
 
 


